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administragfio ¢ pertinente a citagdo de trecho do seguinte ac6rddo proferido pelo
Supremo Tribunal Federal:

“O principio constitucional da reserva de administragdo impede a
ingeréncia normativa do Poder Legislativo em matérias sujeitas a
exclusiva competéncia administrativa do Poder Executivo. (...)"

Alis, destaca-se, por oportuno, que, pretendendo o proprio Executivo
Municipal implementar ajuste de cooperagdo neste sentido, sequer necessita de
submeter ao crivo do Legislativo via processo legislativo para tanto. Nesse
diapasdo, inclusive, fora o Parecer do entdo Procurador Juridico dessa Casa de Lei,
quando do Projeto de Lei n° 037/2013, cuja c6pia segue em anexo.

Por tudo que precede, conclui-se, objetivamente, no sentido de que, ndo
obstante, a celebragio de convénios para o recolhimento de doagdes dos
consumidores nas faturas de servigos publicos prestados seja possivel desde que
observada uma sistemética que preserve o carter de liberalidade dessas doagdes,
ajuste de cooperagiio neste sentido é ato de gestio, encartado no orbita da
exclusiva competéncia administrativa do Executivo.

Merece enfatizar, ainda, os motivos informados pela autarquia municipal
(SAAE), responsavel em recolher e repassar as doagdes em questdo, no
OF/SAAE/N°020/2018, onde se destaca:

“0 SAAE de Guagui foi instituido por meio da Lei Municipal n° 1.970,
de 26/12/1990. Passados mais de vinte e sete anos, sua estrutura
administrativa e fisica carece de servidores e reestruturagdo, pois a
realidade de atual é bem diferente de quando da sua criagdo,
especialmente se considerarmos o nimero de domicilios atendidos no
distrito sede e demais distritos do municipio.

Neste sentido, é possivel afirmar que o SAAE ndo possui pessoal
suficiente para executar o autorizado no respectivo Projeto de Lei do

Legislativo, além do que esta autarquia municipal ndo foi em momento
nenhum consultada sobre_a viabilidade da proposta apresentada pelos
nobres vereadores.

Outro ponto que deve-se ser analisado é sobre como deverd ser
realizado na prdtica a execugdo do Projeto de Lei, o que carece da
busca de informagdes junto aos orgdos de controle e fiscalizagdo desta
autarquia.
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Had de se salientar ainda que no Municipio possui outras entidades
beneficentes o que também demandaria melhor andlise, pois trata-se
aqui de um orgdo publico — autarquia municipal - e como tal possui
leis especificas onde ndo se vislumbra a eleicdo de alguma(s)
institui¢do(es) em detrimento a outra(s).” (doc. junto - sic — destaquei)

Téao longo seja possivel a realizagdo de concurso publico para o Municipio,
bem como, para a referida autarquia, a celebrag@o dos Termos, néo s6 com as duas
institui¢des referendas no respectivo Projeto de Lei, mas com todas as outras que
prestam servigos de forma beneficentes em nosso Municipio, serd de bom grado.

Sendo assim, decido pelo VETO INTEGRAL ao respectivo Projeto de Lei,
conforme § 1°, do art. 39, da Lei Orgénica Municipal.

Guagui-ES, 13 de margo de 2018.

%

Vera Licia Costa
Prefeita Municipal
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MENSAGEM DE VETO N° 004/2018

Excelentissimo Senhor Presidente da CiAmara Municipal,

Trata-se de Projeto de Lei n® 020/2017, advindo do Legislativo Municipal,
assim ementado “Autoriza o Servigo de Agua e Esgoto — SAAE — a debitar nas
contas de dgua de seus usudrios doagbes de valores em Javor da APAE -
Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais e Lar dos Idosos - Frederico
Ozanan, e dd outras providéncias”, de autoria dos n. vereadores Wanderley de
Moraes Faria e José Luiz Pirovani.

A priori, importa ressaltar que a iniciativa dos Ilustres Vereadores ¢ louvavel,

mas, tal Projeto de Lei, aprovado pelo Legislativo Municipal, merece ser vetado,
conforme serd demonstrado abaixo.

O Projeto de Lei de iniciativa parlamentar autoriza a celebragdo de temo de
cooperagdo entre 0 SAAE e determinada associagdo sem fins lucrativos (art. 1°,
pardgrafo unico da propositura). Tal medida trata-se, em realidade, de ato de
gestdo, o qual sujeita-se Unica e exclusivamente ao julgamento administrativo de
conveniéncia e oportunidade do Poder Executivo, cuja pratica nio depende da
oitiva, autorizagdo ou controle prévio do Legislativo, Tribunal de Contas ou
qualquer outro 6rgdo de controle externo. Nesse sentido, j4 decidiu o Tribunal de
Justi¢a do Estado de Sdo Paulo:

“Ag¢do direta de inconstitucionalidade - Lei n° 2.974/11.02.2010, do
Municipio de Carapicuiba, de iniciativa parlamentar e promulgada pelo
Presidente da Cdmara Municipal apds ser derrubado o veto do alcaide,
que dispbe “sobre a utilizagdo de materiais de expedientes
confeccionados em papel reciclado pela Administracdo Publica
Municipal, conforme especifica - somente o Prefeito, a quem compete a
exclusiva tarefa de planejar, organizar e dirigir os servigos e obras da
Municipalidade, que abrangem também as compras a serem feitas para
o Municipio, pode propor lei prevendo a utilizagdo de papel reciclado
para prover a confec¢do dos impressos da administragdo piblica
violagdo aos artigos 5°, 25, 47, Il e XIV, e 144 da Constitui¢do Estadual-

5 1
agdo procedente”.

A matéria também se insere no rol do que se convencionou chamar de
“Reserva da Administrag@o”. Sobre o principio constitucional da reserva de
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OF/SAAE/N°020/2018.
Guagui-ES, 12 de mar¢o de 2017.

A: Excelentissima Senhora Prefeita Municipal
Vera Licia Costa

Prezada Senhora,

Em atengfo ao Projeto de Lei do Legislativo n® 020/2017 que “Autoriza o Servigo de
Agua e Esgoto — SAAE — a debitar nas contas de dgua de seus usudrios doagées de va-
lores em favor da APAE — Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais e Lar dos
Idosos - Frederico Ozanan, e dd outras providéncias”, de autoria dos vereadores Wan-

derley de Moraes Faria e José Luiz Pirovani, teceremos abaixo algumas informagGes
sobre o mesmo.

O SAAE de Guagui foi instituido por meio da Lei Municipal n° 1.970, de 26/12/1990.
Passados mais de vinte e sete anos, sua estrutura administrativa e fisica carece de servi-
dores e reestruturagdo, pois a realidade de atual é bem diferente de quando da sua cria-
¢do, especialmente se considerarmos o niimero de domicilios atendidos no distrito sede
e demais distritos do municipio.

Neste sentido, ¢ possivel afirmar que o0 SAAE n#o possui pessoal suficiente para execu-
tar o autorizado no respectivo Projeto de Lei do Legislativo, além do que esta autarquia
municipal ndo foi em momento nenhum consultada sobre a viabilidade da proposta a-
presentada pelos nobres vereadores.

Outro ponto que deve-se ser analisado é sobre como devers ser realizado na prética a
execugdo do Projeto de Lei, o que carece da busca de informagdes junto aos érgdos de
controle e fiscalizagdo desta autarquia.

Ha de se salientar ainda que no Municipio possui outras entidades beneficentes 0 que
também demandaria melhor analise, pois trata-se aqui de um 6rgdo publico — autarquia
municipal - € como tal possui leis especificas onde néo se vislumbra a elei¢do de algu-
ma(s) institui¢do(es) em detrimento a outra(s).

Atenciosamente,

Ivan laha de Oliveira
Diretor Geral do SAAE
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